

FREE
HOSTEL
FACILITY

MSME TECHNOLOGY CENTRE BHIWADI

(A Government of India Society under Ministry of MSME)

FREE
MESS
FACILITY

100%
Placement

"FREE" Government Sponsored Job Oriented
Courses for Diploma/ITI/SSC/HSC Students

FREE
TUITION
FEES



Ministry of Micro Small & Medium Enterprises
(Govt. of India)



अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
MINISTRY OF
MINORITY AFFAIRS



MSME Technology Centre Bhiwadi (A Government of India Society under Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises) in collaboration with Ministry of Minority Affairs (MoMA), Govt. of India invites applications for various Free Short Term, Job Oriented and Non Traditional Skill Development courses under PM Vikas scheme.

"Golden opportunity" for students Diploma/ITI/HSC/SSC students to enhance and upgrade their technical knowledge and to gain a competitive edge in the global market.

S.No	COURSE NAME	COURSE DURATION	NSQF LEVEL	Minimum Entry Qualification	No. of Seats	Eligibility
1	Assistant Operator-CNC Turning-Tool Room	600 Hours	LEVEL 3	10th passed or its equivalent.	250	Minority Community Candidates
2	Sr. Technician – Machine Maintenance and Automation	600 Hours	LEVEL 4.5	3-year Diploma/ 2 year ITI in relevant Trade with 1 year relevant experience or its equivalent.	250	
3	Junior Designer	600 Hours	LEVEL 4.5	3-year Diploma or its equivalent.	250	
4	Technician CNC Machining	600 Hours	LEVEL 4	12th/10th grade pass with two years of any combination of NTC/NAC/CITS /ITI in relevant trades or equivalent.	250	
5	Automotive welding simulation Trainee (AR)	480 Hours	LEVEL 4	12th/10th passed with 3 years of Experience in Welding/ AR/VR Simulation or its equivalent.	250	

COURSE BENEFITS:

- "No fees for Minorites Candidates."
- Free Hostel & Mess Facilities also available for both boys & girls during the course.
- 100% Job assistance Through Ministry Approved Sampark Portal.
- NSQF Certification will be given to all candidates issued by MSME Technology Centre Bhiwadi, Government of India & Ministry of Minority Affairs (MoMA).

HOW TO APPLY:

ONLINE REGISTRATION LINK: <https://forms.gle/9R5nmkb42UMvYvi17>

COURSE COMMENCEMENT DATE: [Will be intimated to the Registered Participants soon](#)

SELECTION PROCESS:

- Short listing of candidates to be done by the selection committee.
- Qualification Certificate, Caste Certificate & Aadhar Card in original from competent authority is to be produced at the time of admission which may be re-verified from issuing authority

Documents Required (Photocopies of) :

Registration Start

1) SSC/10th Pass certificate 2) Aadhar Card 3) Eligibility Qualification Certificate 4) Minorites Certificate 5) 04 Passport Photograph

Contact for further details :

MSME TECHNOLOGY CENTRE BHIWADI
Plot No. SP3 – 871 (A), 872, RIICO Industrial Estate
Pathredi, Bhiwadi,
Dist. Alwar (Rajasthan), India - 301019.

01493242162, 01493242158/8595447671

Website: www.msmtcbhiwadi.org
Email: training.tcbhiwadi@gmail.com
trg.enq@msmtcbhiwadi.org

नि: शुल्क
पाठ्यक्रम

एमएसएमई प्रौद्योगिकी केंद्र भिवाड़ी (एमएसएमई मंत्रालय के अधीन भारत सरकार की संस्था)

नि: शुल्क
छात्रावास

100 % प्लेसमेंट
सहायता

"नि: शुल्क" सरकार प्रायोजित नौकरी उन्मुख
डिप्लोमा/आईटीआई/एसएससी/एचएससी छात्रों के लिए पाठ्यक्रम

नि: शुल्क मेस
सुविधाएं



Ministry of Micro Small & Medium Enterprises
(Govt. of India)



Skill India
कौशल भारत - कुशल भारत



सत्यमेव जयते

अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
MINISTRY OF
MINORITY AFFAIRS



एमएसएमई प्रौद्योगिकी केंद्र भिवाड़ी (सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय के अंतर्गत भारत सरकार की एक सोसाइटी), भारत सरकार के अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय (MoMA) के सहयोग से PM विकास योजना के तहत विभिन्न नि:शुल्क, अल्पकालिक, रोजगारोन्मुखी और गैर-पारंपरिक कौशल विकास पाठ्यक्रमों के लिए आवेदन आमंत्रित करता है। डिप्लोमा/आईटीआई/10 वीं/12 वीं के छात्रों के लिए अपने तकनीकी ज्ञान को बढ़ाने और उन्नत करने और वैश्विक बाजार में प्रतिस्पर्धा में बढ़त हासिल करने के लिए "सुनहरा अवसर"

	पाठ्यक्रम का नाम	पाठ्यक्रम की अवधि	NSQF LEVEL	न्यूनतम प्रवेश योग्यता	सीटों की संख्या	पात्रता
1	असिस्टेंट ऑपरेटर - CNC टर्निंग - टूल रूम	600 घंटे	LEVEL 3	10वीं पास या इसके समकक्ष	250	अल्पसंख्यक समुदाय के उम्मीदवार
2	सीनियर टेक्नीशियन - मशीन मेंटनेंस और ऑटोमेशन	600 घंटे	LEVEL 4.5	संबंधित ट्रेड में 3-वर्षीय डिप्लोमा / 2-वर्षीय ITI, साथ में 1 वर्ष का संबंधित अनुभव या इसके समकक्ष	250	
3	जूनियर डिजाइनर	600 घंटे	LEVEL 4.5	3-वर्षीय डिप्लोमा या इसके समकक्ष।	250	
4	टेक्नीशियन - CNC मशीनिंग	600 घंटे	LEVEL 4	12वीं/10वीं कक्षा उत्तीर्ण, साथ में संबंधित ट्रेडों में NTC/NAC/CITS/ITI के किसी भी संयोजन में दो वर्ष का अनुभव या इसके समकक्ष	250	
5	ऑटोमोटिव वेल्डिंग सिमुलेशन ट्रेनी	480 घंटे	LEVEL 4	12वीं/10वीं उत्तीर्ण, साथ में वेल्डिंग / AR/VR सिमुलेशन में 3 वर्ष का अनुभव या इसके समकक्ष	250	

पाठ्यक्रम लाभ:

- "अल्पसंख्यक समुदाय के उम्मीदवारों के लिए कोई शुल्क नहीं।"
- पाठ्यक्रम के दौरान लड़कों और लड़कियों दोनों के लिए मुफ्त छात्रावास और मेस सुविधाएं भी उपलब्ध हैं
- मंत्रालय द्वारा स्वीकृत संपर्क पोर्टल के माध्यम से 100% नौकरी सहायता.
- सभी उम्मीदवारों को एनएसक्यूएफ सर्टिफिकेशन प्रदान किया जाएगा जो MSME टेक्नोलॉजी सेंटर भिवाड़ी, भारत सरकार और अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय (MoMA) द्वारा जारी किया जाएगा।

आवेदन कैसे करें:

ऑनलाइन पंजीकरण लिंक:

<https://forms.gle/9R5nmkb42UMvYvi17>

पाठ्यक्रम प्रारंभ होने की तिथि:

[पंजीकृत प्रतिभागियों को जल्द ही सूचित किया जाएगा](#)

चयन प्रक्रिया:

- चयन समिति द्वारा उम्मीदवारों की शॉर्ट लिस्टिंग की जाएगी।
- प्रवेश के समय सक्षम प्राधिकारी द्वारा योग्यता प्रमाण पत्र, जाति प्रमाण पत्र और आधार कार्ड का सत्यापन किया जाएगा

आवश्यक दस्तावेज (फोटोकॉपी):

पंजीकरण प्रारंभ हैं

- 1) एसएससी/10वीं पास सर्टिफिकेट
- 2) आधार कार्ड
- 3) पात्रता योग्यता प्रमाण पत्र
- 4) अल्पसंख्यक प्रमाणपत्र
- 5) 04 पासपोर्ट फोटो

Contact for further details :



एमएसएमई प्रौद्योगिकी केंद्र भिवाड़ी
प्लॉट नंबर एसपी3 - 871 (ए), 872, रीको औद्योगिक
एस्टेट पथरेडी, भिवाड़ी-301019
जिला-अलवर (राजस्थान), भारत



01493242162, 01493242158/8595447671



Website: www.msmtcbhiwadi.org
Email: training.tcbhiwadi@gmail.com
trg.enq@msmtcbhiwadi.org